



Datum: 05.10.2012
Medij: Novosadska TV
Emisija: Lenija
Autori: Redakcija
Teme: Kompenzacioni fond

	Početak	Kraj	Trajanje
Emisija	05.10.2012 20:30:00	05.10.2012 21:30:00	60:00
Prilog	05.10.2012 21:01:00	05.10.2012 21:11:00	10:00

Naslov: Gosti iz Kompenzacionog fonda

4382

Voditelj:

Fond i javna skladišta, su osnovani po zakonu koji je donet 2009. godine i uz pomoć Evropske banke počeo da živi. Tako je nastala nova institucija koju su prihvatile i banke. Naime, davalac robe (zrna) u javno skladište, čiji vlasnik posluje pozitivno i ima standardom utvrđen kvalitet usluge skladištenja, dobija robni zapis na osnovu koga može koristiti kredite kod banaka, jer mu je roba u silosu pokriće za novac i kako kažu, više od toga. Tim povodom naši večerašnji gosti zamenik direktora Kompenzacionog fonda Tatijana Đukanović. Dobro večer. Dobro došli. I gospodin Vladislav Nedić koji nam stiže iz Agrobarnja. Dobro večer i dobro došli.

Vladislav Nedić, Abrogrnja:

Dobro večer.

Voditelj:

Evo ja sam našim gledaocima rekla šta su zapravo javna skladišta, šta je Kompenzacioni fond. U onom zakonu od 2009. kada je zapravo i donet, tada je, Tatjana, ja bih vas zamolila da kažete nešto više o ovom Kompenzacionom fondu.

Tatijana Đukanović, Kompenzacioni fond:

Ja bih samo krenula od početka. Sistem javnih skladišta podrazumeva licencirane skladišne kapacitete koji ispunjavaju kako tehničke, tako i finansijske performanse da bi uopšte bili upisani u registar javnih skladišta koje vodi Ministarstvo poljoprivrede, a u proceduri koja se sporovodi uz pomoć inspekcije Ministarstva poljoprivrede, što obezbeđuje poljoprivrednim proizvođačima da svoju proizvedenu robu lageruju na sigurno na to mestu, da lageruju pre svega kvalitetno i za to dobiju robni zapis koji je NBS priznala kao adekvatno sredstvo obezbeđenja i kod svih poslovnih banaka mogu da dođu do vrlo povoljnih sredstava za kratkoročno finansiranje novih setvenih ciklusa što ih potpuno relaksira ulaska u paritete koji su se i ove godine, kao i bezbroj puta u prethodnim godinama pokazali kao nešto što je najnepovoljnije za poljoprivrednog proizvođača. Oni sa kratkoročnim kreditima, sa svojim novcem mogu da kupe gde hoće, kod koga hoće, bilo da pričamo o semenu ili o agrotehničkim sredstvima, znači bez ulaska u paritete koji su za njih najnepovoljniji.

Voditelj:

Proizvodnja je u pitanju. Sa nama je gospodin Vladislav Nedić koji nam stiže iz Agrobarnje. Zvanično, prvi skladištar koji je ušao u celu ovu priču Kompenzacionog fonda, u ovu priču javnih skladišta. Ajde da čujemo zašto ste i kako ste ušli prvi? Otkud ideja i šta je to što po vama donosi Kompenzacioni fond i ceo ovaj sistem.

Vladislav Nedić, Agrobarnja:

Ajde da vam odgovorim. Ideja je na prvom mestu bila što je i gospođa Tatijana rekla, neka sigurnost za proizvođača. Mi smo kompanija koja se bavi ugovaranjem poljoprivredne proizvodnje sa nekih 6.000 individualnih proizvođača, tj. da kažemo malih proizvođača. Takođe smo kompanija koja uvodi i neke inovacije, tj. hteli smo da budemo drugačiji u odnosu na ostale otkupljivace, tako da kažem, hteli smo prvi da uvedemo taj sistem javnog skladišta što smo i uspeli. Doduše, hteli smo da proizvođačima obezbedimo jednu mogućnost samofinansiranja tako da navedem. Znači, da ne moraju da se zadužuju na paritete, to je gospođa Tatijana rekla da su vrlo nepovoljni. Ja se sa njom slažem. Hteli smo da jednostavno oni da ne moraju da prodaju svoju robu u žetvi kada je ona realno možda najjeftinija pošto je ponuda najveća nego da je prodaju kada to njima odgovara da dostigne onu cenu koju su oni planirali.

Voditelj:

Zaista lepa priča i razlog zašto biti prvi. Tatjana koliko sada imamo javnih skladišta u ovom trenutku?

Tatijana Đukanović, Kompenzacioni fond:

U ovom trenutku imamo 16 skladišta sa kapacitetom približno oko 100.000 tona i 20 skladišta u postupku licenciranja među kojima su i vrlo ozbiljne i velike kompanije i velike firme tako da smo polako prešli sa onog početka da smo u prvom trenutku licencirali mala skladišta i kapacitete, i male kompanije. Tada su nam se pridružile i velike kao što su MK grupa, kao što je Agrobarnja, i dobra vest za sve one koji nameravaju da lageruju u sistemu javnih skladišta za iduću godinu, da je predlog prema Ministarstvu poljoprivrede, a do koga smo došli upravo u razgovorima sa korisnicima sistema pre svega sa paorima i udruženjima poljoprivrednih proizvođača. Predlog za subvenciju lagera za iduću godinu je 200 dinara za pšenicu A klase, 180 pšenicu klase A2 i 3, i kukuruz za 180 dinara po toni do šest meseci. Znači, poljoprivrednici su relaksirani tako da kažem troškova lagera šest meseci ukoliko robu lageruju u javnom





Datum: 05.10.2012
Medij: Novosadska TV
Emisija: Lenija
Autori: Redakcija
Teme: Kompenzacioni fond

	Početak	Kraj	Trajanje
Emisija	05.10.2012 20:30:00	05.10.2012 21:30:00	60:00
Prilog	05.10.2012 21:01:00	05.10.2012 21:11:00	10:00

Naslov: Gosti iz Kompenzacionog fonda

3914

skladištu. Ja ću da iskoristim prosto ovaj trenutak da apelujem na poljoprivredne proizvođače da što više koriste sistem javnih skladišta. Prosto sa početka priče kada nije bilo dovoljno skladišta, dovoljno kapaciteta, ta priča više ne stoji. Proširili smo mrežu, proširujemo sistem i koristite ga jer ćete zapravo svesti troškove lagera na minimum, na neki 20, 30 dinara po toni prema sadašnjim troškovima kako stojim u većini skladišta, pa i kod naših javnih skladištara.

Voditelj:

Reci mi koji su konkretni uslovi ove godine u pogledu subvencija, dakle, države za skladištenje ?

Tatijana Đukanović, Kompenzacioni fond:

Do juna ove godine je važila prethodna uredba gde su troškovi subvencije bili daleko niži nego što su ovi predlozi. Za pšenicu A1 je bilo samo 120 dinara po toni, 100 dinara za pšenicu A2 i A3, i 80 dinara za kukuruz. Iznosi predloga da budu duplirani za narednu godinu.

Voditelj:

Konkretno, šta pogodnosti imaju skladištari ? Dakle, čuli smo zašto ste bili prvi. Šta je to šta ste videli ? Šta je to šta ste hteli da uradite samim ulaskom u sistem javnih skladišta ? Dakle, kakve povoljnosti i da li postoje na kraju krajeva neke pogodnosti ?

Vladislav Nedić, Abrogrnja:

Naravno da postoje, ali sistem kao takav ne bi živeo od osnivanja 2009. godine pa do danas. Znači, mi smo skladištari od 2010. godine. Ovo nam je neka treća izdata dozvola za rad. Koje su prednosti ? I sama gospođa Tatijana rekla to su troškovi lagerovane robe u javnom skladištu koje su znatno niže u odnosu na neke tržišne uslove koji su danas aktuelni. Druga stvar je bila, 2010. godine jako dobra. To su subvencionisani krediti za proizvođače i ako se ne varam, bila bi neka kamata od 3 % u dinarima. Nemojte me držati za reč, pošto je to ipak 2010. pa se dosta stvari promenilo i na kraju najbitniju stvar bih istakao sigurnost za proizvođače. Ko garantuje za tu robu u skladištenje u javno skladištu ? Naravno, mi kao javni skladištari na prvom mestu, ali naravno to je i Kompenzacioni fond koji je takođe garant, naravno da će ta roba svom proizvođaču koji je uskladištio u javnom skladištu biti isplaćena na konto kada bude želeo da mu bude isplaćena, to jeste da ne mora da čuva još neki period ukoliko to ne želi.

Tatijana Đukanović, Kompenzacioni fond:

Ako mi dozvolite.

Voditelj:

Naravno.

Tatijana Đukanović, Kompenzacioni fond:

Skladištari imaju tu pogodnost da za robu koju su već otkupili, prosto postoje proizvođači koji deo robe prodaju odmah na početku, takođe izdaju robni zapis koji takođe mogu koristiti kod poslovnih banaka za kreditiranje bez obzira što su u toku postupka licenciranja pokazalida su solvenost i likvidnost nisu dve iste stvari, nego po osnovu robnih zapisa skladištari takođe dolaze do likvidnih sredstava koji im omogućuju da otkupljuju nove proizvode u kratkoročnom kreditiranju. Drugo, ono što smo uspjeli da dogovorimo sa republičkom direkcijom za robne rezerve, svako ko ima licencu javnog skladišta, zapravo je po default-u ovlašćeni skladištar za Direkcije za robne rezerve. Potrebno je samo da se javi direkciji, ne mora da učestvuje na tenderu koji raspisuje Republička direkcija da bi postao ovlašćeni skladištar Direkcije.

Voditelj:

Dakle, pogodnosti sve. Je li tako ?

Voditelj:

Da čuli smo nešto više o značaju i ulozi popisa u poljoprivredi. Mi nastavljamo dalje razgovor o Kompenzacionom fondu i sistemu javnih skladišta. Da pogodnosti za skladištare, da pogodnosti za sve one korisnike sistema javnog skladišta. Ajde da čujemo šta se dešava, dakle, šta je to što rade sami korisnici sistema skladišta.

Vladislav Nedić, Abrogrnja:

Ja ću vam ovo odgovoriti u dva dela na ovo vaše pitanje. Prvi deo će biti vezan za prvu godinu, tako za pilot godinu, 2010. godine. To je bila stvarna najteža što se tiče samog sistema i samog predstavljanja sistema javnog skladištenja. Jednostavno ljudi nisu bukvalno znali šta znači pojam javnog skladištenja kao takvo.

Voditelj:





Datum: 05.10.2012
Medij: Novosadska TV
Emisija: Lenija
Autori: Redakcija
Teme: Kompenzacioni fond

	Početak	Kraj	Trajanje
Emisija	05.10.2012 20:30:00	05.10.2012 21:30:00	60:00
Prilog	05.10.2012 21:01:00	05.10.2012 21:11:00	10:00

Naslov: Gosti iz Kompenzacionog fonda

3243

Šta znači robni zapis takođe.

Vladislav Nedić, Agrobrnja:

Jeste. Milion tako nekih stvari gde smo mi uložili te neke napore u toj 2010. godini, da kažemo, dobro, ok, sigurno, ne možemo to da očekujemo tu neke rezultate u toj godini, ali se naravno nadamo da će u 2011., u prošloj godini, u ovoj biti mnogo bolje. Bilo smo upravu. Poljoprivrednici, odnosno, primarni proizvođači su se počeli odlučivati na ovde da uskladište naravno robu u javnom skladištu. Jedna bitna stvar je bila naravno ona subvencija za troškove skladištenja koje se, kalkulacije ustvari za lager, opet je bila, u odnosu na neke tržišne uslove, tako da ove 2012. godine još ćemo videti šta će se izdešavati narednih dana što se tiče kukuruza što je otkup ili berba još naravno u toku. Tako da ovu godinu bi preskočio za analize, ali sve u svemu kompanija Agrobrnja tako zadovoljni i sa saradnjom sa Kompenzacionim fondom i nekim marketingom ili ti stvarima koje smo mi uspeli predložiti proizvođačima zašto je dobro.

Voditelj:

Sama promocija.

Vladislav Nedić, Agrobrnja:

Jeste. U sistemu javnih skladišta.

Voditelj:

U sistemu javnih skladišta. Na ruku svakako ide i ova priča koju ste rekli. Dakle, A klasa pšenice i Durum pšenice novi predlog koji je i usvojen, 200 dinara po toni. A2 klasa pšenice takođe i durum 180 dinara, A3 180 isto, a kukuruz 180 dinara. Je li tako ?

Tatijana Đukanović, Kompenzacioni fond:

Čekamo uredbu. To je predlog. Mislim da je vrlo prihvatljivo za kolege iz Ministarstva poljoprivrede, s obzirom da potiče od onih koji i proizvode, znači, od paora i od poljoprivrednih proizvođača.

Voditelj:

Šta dalje kada pričamo o Kompenzacionom fondu i sistemu javnih skladištenja ? Kakvi su planovi do kraja ove 2012. godine ?

Tatijana Đukanović, Kompenzacioni fond:

Mi smo zahvalni i EBRD i USAID-u na dosadašnjoj pomoći, ali smo se obratili EBRD-u sa još jednim projektom za pomoć u proširenju i daljoj implementaciji o javnim skladištima. Mi smo u ove prve dve godine više vremena i više energije posvećivali obezbeđivanju dovoljnog skladišnog kapaciteta i skladišnog prostora. Razgovore sa bankama, sa Narodnom bankom Srbije. nekako nam se čini da smo možda malo zapostavili direktne korisnike, odnosno, paore, poljoprivredne proizvođače pa nam je predlog i u tom novom projektu da se malo više pozabavimo edukacijom upravo poljoprivrednih proizvođača i drugi deo će se odnositi na dalju edukaciju inspektora Ministarstva poljoprivrede jer inspekcija je ključ svakog dobrog sistema i smatramo da je inspekcija ključ sistema javnih skladišta bez inspekcije, bez redovne kontrole. Prosto niko od korisnika sistema neće biti siguran ako inspekcije nema. to su neki planovi za budućnost. Naravno, nastavljamo da širimo kapacitete. Kada smo krenuli, mnogi su odmahivali glavom, mnogi su tvrdili da to neće u Srbiji zaživeti.

Voditelj:

Evo nas skoro na kraju 2012. godine, i dalje radite.

Tatijana Đukanović, Kompenzacioni fond:

Tako je.

Voditelj:

Čuli smo kako.

Tatijana Đukanović, Kompenzacioni fond:

Radimo, 16 skladišta je licencirano, 20 u postupku licenciranja. Kada se sabere to su vrlo ozbiljni skladišni kapaciteti i naši planovi su tako i da nastavimo.

Voditelj:

Ništa, nastavite tako.

Tatijana Đukanović, Kompenzacioni fond:

Hvala.

Voditelj:





Datum: 05.10.2012
Medij: Novosadska TV
Emisija: Lenija
Autori: Redakcija
Teme: Kompenzacioni fond

	Početak	Kraj	Trajanje
Emisija	05.10.2012 20:30:00	05.10.2012 21:30:00	60:00
Prilog	05.10.2012 21:01:00	05.10.2012 21:11:00	10:00

Naslov: Gosti iz Kompenzacionog fonda

111

Mi ćemo naravno da pratimo i dalje priču. Hvala još jednom što ste odvojili vreme, što ste bili naši gosti.

